
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

HOTĂRÎREA NR. 3
DIN 26.01.2018

PRIVIND STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL ANGAJAT ÎN
CADRUL PRIMĂRIEI COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA, JUDEŢUL VRANCEA, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ
ORDINARĂ,

-avînd în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre iniţiat de primarul comunei Sihlea,
judeţul Vrancea privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul angajat în cadrul Primăriei
comunei Sihlea, judeţul Vrancea;
-avînd în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Sihlea, judeţul Vrancea la proiectul de hotărîre privind stabilirea
salariilor de bază pentru personalul angajat în cadrul Primăriei comunei Sihlea, judeţul Vrancea;
-avînd în vedere avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea, judeţul Vrancea,
la proiectul de hotărîre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul angajat în cadrul
Primăriei comunei Sihlea, judeţul Vrancea;
-avînd în vedere procesul verbal  înregistrat sub nr. 7838 / 11.12.2017 privind consultarea salariaţilor
Primăriei comunei Sihlea pentru stabilirea salariilor de bază conform Legii nr. 153 / 2017;
-în temeiul art. 11, alin. 1 , alin.4,  art. 38 , alin.3 , lit. « e », anexa nr. VIII, cap. I, lit. A, pct. III, cap. II,
lit. A, pct. IV din Legea nr. 153 / 2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare;
-în conformitate cu prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 846 / 2017 pentru
stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată;
- în temeiul art. 31, alin. 1, lit. « a « , lit. « b « , alin. 2, alin. 3 din Legea nr. 188 / 1999 privind Statutul
funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare ;
- în temeiul art. 159, alin.1, alin. 2 , alin. 3 , art. 160, art. 162 , alin. 3 , art. 164, alin. 1, alin. 2, alin. 3
din Legea nr. 53 / 2003 – Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare ;
-în baza art.4, alin. 2, alin. 3 din Legea nr. 273 / 2006  privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare;
-în temeiul art. 36, alin. 9,  art. 45, alin. 1,  art. 115, alin. 1, lit. « b « din Legea nr. 215 / 2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 Începînd cu data de 01.01.2018 se stabilesc salariile de bază pentru personalul angajat
în cadrul Primăriei comunei Sihlea, conform  anexei  în număr de 4 (patru) file la prezenta
hotărîre.
ART.2 Salariile de bază prevăzute în anexă sunt pentru gradaţia 0 şi se determină prin
înmulţirea coeficienţilor  prevăzuţi pentru fiecare funcţie cu salariul de bază minim brut pe
ţară garantat în plată.
ART.3 Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină prin aplicarea succesivă a
majorărilor la salariile de bază pentru gradaţia 0, potrivit prevederilor art. 10, alin. 4, lit. “ a-
e" din Legea nr. 153 / 2017.
Art.4 Salariile lunare pentru personalul angajat în cadrul Primăriei comunei Sihlea sunt
stabilite de primarul comunei Sihlea, în calitate de ordonator de credite, cu respectarea
prevederilor prezentei hotărîri, în condiţiile legii.
Art.5 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea,
personalului angajat în cadrul Primăriei comunei Sihlea, compartimentului contabilitate
cheltuieli din cadrul Primăriei comunei Sihlea, Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi vor
fi aduse la cunoştinţă publică prin grija secretarului comunei Sihlea,judeţul Vrancea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

ABDULAC NICOLAE                                                   MODREANU RADU



ROMÂNIA ANEXĂ
JUDEŢUL VRANCEA HOTĂRÎREA NR. 3 / 26.01.2018
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

Nr.
crt.

Funcţia Nivel de studii Gradul/
treaptă
profesională

Salariu de bază,
gradaţia 0

Coeficient

1
MODREANU RADU

Secretar comuna Sihlea
S - 7.600

( cuprinde
sporul de
vechime la

nivel maxim )

4

2

PITULAC ION

CONSILIER –
compartimentul
urbanism , amenajarea
teritoriului

S ASISTENT 4180 2,20

3 PĂUN MARIANA

CONSILIER-
compartimentul
autoritate tutelară,
asistenţă socială

S ASISTENT 4180 2.20

4

COSMA VASILE

REFERENT –
compartimentul
financiar contabil
venituri

M SUPERIOR 3420 1,80

5
SORICU TANŢA
ANIELA

REFERENT –
compartimentul
financiar contabil
venituri

M SUPERIOR 3420 1,80



6

HĂROIANU
NICOLAE

REFERENT-
compartimentul agricol,
registrul agricol

M
SUPERIOR 3420 1,80

7

TUDOR
VALENTINA

REFERENT-
compartimentul
financiar contabil
venituri

M PRINCIPAL 3230 1,70

8

CARAIMAN ELENA

REFERENT-
compartimentul
autoritate tutelară,
asistenţă socială

M PRINCIPAL 3230 1,70



9

TUDOSE OLIVIU
IOAN

MANAGER DE
PROIECT- CONSILIER
IA
Compartimentul
managementul
proiectelor din fonduri
nerambursabile,
achiziţii, investiţii

S IA 4750 2,50

10

DINU ADRIAN
EUGEN
MANAGER DE
PROIECT- CONSILIER
IA
Compartimentul
managementul
proiectelor din fonduri
nerambursabile,
achiziţii, investiţii

S IA 4750 2,50

11

BARDOŞ VICTOR

CONSILIER PRIMAR
Cabinetul primarului
comunei Sihlea

M IA 3420 1,80

12

MĂNĂILĂ COSTICĂ

Şef Serviciu Voluntar
pentru Situaţii de
Urgenţă Sihlea

M Şef SVSU 3325 1,75

13
CARAIMAN
OCTAVIAN

PAZNIC
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC.PROF. PAZNIC 2318 1,22

14
GAGU CRISTINEL

PAZNIC
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC.PROF. PAZNIC 2318 1,22



15
BADIU MARIUS

PAZNIC
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC.PROF. PAZNIC 2318 1,22

16
LĂUDATU
GHEORGHE

PAZNIC
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC.PROF. PAZNIC 2318 1,22

17 CARAIMAN MIHĂIŢĂ

ŞOFER
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC. PROF I 2945 1,55

18
CHIOVEANU
GHEORGHE

ŞOFER
Compartimentul
administrativ pază,
personal deservire

ŞC. PROF I 2945 1,55

19
DINU MIOARA

ARHIVAR

Compartiment arhivă

M I 2945 1,55

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

ABDULAC NICOLAE                                                   MODREANU RADU


